
 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo adottato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014;  

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull’autonomia universitaria;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali, modificato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101, recante disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE;  

VISTO il d.lgs. 07 Marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”;  

VISTO il d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Codice 

delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 

246” così come modificato dal D.lgs. 25 gennaio 2010 n. 5;  

CONSIDERATO che l’Ateneo, in conformità con la Legge italiana, riconosce il valore dei temi 

dell’uguaglianza di genere ed include, tra i suoi obiettivi strategici, la promozione della cultura di 

genere, delle pari opportunità e del benessere organizzativo  con conferenze, seminari, borse di 

studio e di ricerca; 

 

CONSIDERATA, pertanto, l’opportunità di bandire una selezione pubblica per l’attribuzione di due 

Premi di laurea, dell’importo di € 1.500,00 ciascuno (Euro mille  cinquecento//oo), finanziati 

dall’Università, a due neolaureate/i dell’Università degli Studi di Messina che abbiano  discusso 

una tesi di laurea su “studi di genere, cultura di genere o pari opportunità, violenza e  

discriminazioni di genere” presso un corso di Laurea dell’Università degli Studi di Messina in una 

delle sessioni dell’A.A. 2020/2021 e di intitolare la selezione in ricordo della Prof.ssa Maria 

Antonella Cocchiara, illustre studiosa delle tematiche relative alla difesa dei diritti delle donne; 
 

Prot. n. 0027110 del 01/03/2022 - [UOR: SI001070 - Classif. II/7]



VISTE le delibere del Senato Accademico, adunanza del … e del Consiglio di Amministrazione di 

questo Ateneo, adunanza del … , che hanno, rispettivamente, espresso parere favorevole ed 

approvato l’indizione  della selezione pubblica di cui sopra; 

DECRETA 

Art. 1. Oggetto. 

L’Università degli Studi di Messina, allo scopo di promuovere la ricerca nell’ambito degli studi di  

genere ed in ricordo della Prof.ssa Maria Antonella Cocchiara (illustre studiosa delle tematiche 

relative alla difesa dei diritti delle donne), con il presente decreto indice una selezione pubblica 

per l’attribuzione di due Premi di laurea, dell’importo di € 1.500,00 ciascuno (Euro mille  

cinquecento//oo), finanziati dalla stessa Università e volti alla frequenza di un percorso formativo 

di  approfondimento specifico che verrà successivamente individuato. 

 

Art. 2 – Destinatari 

I Premi saranno attribuiti a due neolaureate/i dell’Università degli Studi di Messina che abbiano  

discusso una tesi di laurea su “studi di genere, cultura di genere o pari opportunità, violenza e  

discriminazioni di genere” presso un corso di Laurea dell’Università degli Studi di Messina in una  

delle sessioni dell’A.A. 2020/2021. 

 

Art. 3 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere redatta in carta libera secondo il modello 

allegato al presente avviso (all.1) e dovrà essere inoltrata secondo una delle seguenti modalità: 

a) in busta chiusa recante la seguente dicitura “Partecipazione al premio di laurea Prof.ssa 

Antonella Cocchiara per tesi su studi di  genere, cultura di genere o pari opportunità, violenza e 

discriminazioni di genere”, consegnata a mano presso l’Unità Operativa “Protocollo Generale e 

Gestione  documentale” dell’Università degli Studi di Messina sita in Messina (CAP 98122), Piazza  

Pugliatti, 1, oppure trasmessa a mezzo Racc. A.R.. In tal caso farà fede il timbro postale di 

spedizione della domanda; 

c) tramite PEC, al seguente indirizzo: protocollo@pec.unime.it da una casella di posta elettronica 

certificata personale. Saranno ammesse solo le istanze sottoscritte con firma digitale o con firma 

autografa, sottoposte a scansione e presentate unitamente a copia di un documento di 

riconoscimento del candidato (art. 76 D.P.R. 445/2000). 

La domanda dovrà essere completa degli allegati in essa indicati e dovrà pervenire entro e non 

oltre le ore …. del giorno ………. 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre i termini e quelle che non  

contengano i dati e gli allegati richiesti, nonché quelle non aventi ad oggetto gli argomenti indicati. 

 

Art. 4 Commissione di valutazione 



La Commissione di valutazione sarà nominata dal Rettore dell’Università degli Studi di Messina e  

sarà composta da tre membri competenti nelle materie oggetto del presente concorso, di cui due  

docenti universitari e un componente esterno all’Università degli Studi di Messina. La selezione 

avverrà sulla base di una valutazione effettuata sulla scorta di criteri prestabiliti dalla Commissione 

medesima che tengano conto, oltre che del valore della tesi, anche del curriculum. Al termine dei 

lavori la Commissione formulerà una graduatoria di merito e delibererà all’unanimità e a giudizio 

insindacabile l’assegnazione dei premi alle/i  vinctrici/vincitori. La Commissione si riserva il diritto 

di non assegnare il premio se, a suo insindacabile giudizio, nessuna tesi sarà ritenuta meritevole. I 

candidati dovranno provvedere, a  proprie spese, al ritiro dei titoli presentati entro 6 mesi dalla 

data di pubblicazione. 

 

Art. 5 – Dati personali  

L’Università informa che i dati personali verranno trattati nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs. 

n. 196/2006, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 101/2018, nonché dal Regolamento UE  

2016/679, relativo alla protezione e al trattamento dei dati personali.  

Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università degli Studi di Messina.  

L’Università ha nominato un Responsabile della Protezione dei Dati da contattare all’indirizzo 

e mail rpd@unime.it, telefono 090/6768355 per qualunque informazione inerente al trattamento 

dei dati personali ricevuti. L’informativa riguardate il trattamento dei dati è consultabile  

all’indirizzo https://www.unime.it/it/ateneo/privacy, alla sezione informativa. 

I dati raccolti, anche con strumenti informatici, saranno trattati dall’Ateneo a norma di legge,  

esclusivamente per fini istituzionali e per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi 

per  cui sono stati raccolti, nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e non eccedenza. 

 

Art. 6 – Norme comuni per la partecipazione 

La partecipazione al concorso comporta l’accettazione integrale di quanto disciplinato nel 

presente avviso.  

 

Art. 7 – Rinuncia 

In caso di rinuncia da parte di uno dei vincitori, il premio sarà messo a disposizione dei concorrenti 

classificati idonei, secondo l’ordine della graduatoria. 

 

Art. 8 – Responsabile del procedimento  

Il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i. al quale rivolgersi per  

avere qualsiasi informazione attinente la presente selezione è la dott.ssa Elvira Russo, in servizio 

presso la Direzione Generale, tel.0906768808, e-mail erusso@unime.it. I candidati hanno la 

facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento secondo le modalità previste 

dalle disposizioni normative vigenti. 

 

mailto:rpd@unime.it
https://www.unime.it/it/ateneo/privacy


Art. 9 – Norme finali 

 L’Amministrazione procedente si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere, revocare  

il presente avviso in relazione a nuove disposizioni di legge o per comprovate ragioni di pubblico  

interesse, senza che per gli aspiranti insorga alcuna pretesa o diritto. Per quanto non previsto dal 

presente avviso si rinvia alle leggi e alle disposizioni vigenti in materia. Il presente avviso sarà  

pubblicato nell’Albo online di Ateneo e nella sezione “bandi e concorsi” del sito istituzionale. 

Tutte le comunicazioni relative alla procedura saranno disponibili, con valore di notifica ai sensi di  

legge, esclusivamente sul sito istituzionale alla pagina https://www.unime.it/it/ateneo/bandi  

 

 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

           

 

 

 

 

 

https://www.unime.it/it/ateneo/bandi


 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI MESSINA 

ALL.1 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’ATTRIBUZIONE DI DUE PREMI DI LAUREA 

“PROF.SSA MARIA ANTONELLA COCCHIARA” PER TESI SU “STUDI DI GENERE, 

CULTURA DI GENERE O PARI OPPORTUNITA’, VIOLENZA E DISCRIMINAZIONI DI 

GENERE” 

 

Al Rettore dell’Università degli Studi di Messina  

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Il/La sottoscritto/a_________________________________________________________________ 

Nato/a a __________________________(Prov.___) il ___________________________________ 

Residente a ________________________in Via __________________________________n. ____ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l’attribuzione di premi per tesi di laurea su “ studi di genere, cultura  

di genere o pari opportunità, violenza e discriminazioni di genere”. 

 

A TALE SCOPO 

ai sensi degli artt. 46 e 19 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali richiamate  

dall’art. 76 del medesimo D.P.R. in caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi, 

dichiara sotto la propria responsabilità: 

- di essere in possesso del seguente titolo di studio:  

o Diploma di Laurea in ____________________________________________________________ 

Conseguito presso ________________________________________________________________ 

In data ______________________________con votazione di _____________________________ 

con una tesi di laurea dal titolo 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

- di aver preso visione integrale dell’avviso e di accettarlo in ogni sua parte;  

- di indicare, per le comunicazioni concernenti la presente selezione, i seguenti recapiti: 

- Via___________n.__________,città_________ (prov.__________) CAP ___________________  

- Stato_______________________Telefono___________Email_____________________________ 

 

ALLEGA alla presente: 

- curriculum vitae et studiorum con indicazione della votazione conseguita in ogni materia; 



- curriculum vitae sintetico privo di dati personali (codice fiscale, data di nascita, indirizzo, numeri 

di telefono ecc.) per finalità di trasparenza; 

- tesi di laurea in copia cartacea e su supporto elettronico; 

- breve relazione (max 5 pagg.) in cui viene illustrato l’elaborato presentato, firmata dal  relatore; 

- copia del documento di identità. 

 

 

 Luogo e data          Firma 

____________________        _________________ 


